
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 141 della seduta del 26/04/2018                       
 

Oggetto: Bilancio di previsione 2018/2020 dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia 
Residenziale Pubblica della Regione Calabria. Proposta al Consiglio Regionale. 

 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: Dott.ssa Maria Teresa Fragomeni 
 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 
 
Dirigente/i Generale/i: Dott. Filippo De Cello 
 

Dirigente/i Settore/i: Avv. Saveria Cristiano 
  
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
x  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
x  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
x  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
x  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
x  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
x  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
x  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n.   4    pagine compreso il frontespizio e di n. 3  allegati. 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

____  timbro e firma __: il Dirigente Generale Reggente Dott. Filippo De Cello 

 

                       
 

 
 
 
 

 
 



 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Premesso: 
- che l’art. 7 della legge regionale n. 24 del 16 maggio 2013 ha previsto l’istituzione 

dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale, quale ente 
ausiliario della Regione in materia di edilizia residenziale pubblica, con                
l’accorpamento delle Aziende provinciali; 

- che con D.G.R. n. 2 del 18.01.2016 è stato inviato lo Statuto dell’ATERP unica alla 
Commissione consiliare al fine di acquisirne l’obbligatorio parere; 

- che con D.G.R. n. 66 del 02.03.2016 veniva definitivamente approvato, lo Statuto 
dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale, definendo, 
altresì, gli aspetti procedimentali relativi all’adozione degli schemi contabili, per 
come definiti dal D.Lgs 118/2011; 

- che con D.G.R. n.154 del 29/04/2016, al fine di garantire immediata operatività      
all’Aterp unica regionale, si provvedeva a modificare la succitata deliberazione n. 2 
del 18.01.2016 stabilendo, tra l’altro, di dare mandato al Presidente della Giunta 
Regionale di adottare il relativo decreto istitutivo, nonché di prorogare l’attività dei 
cinque revisori dei conti, delle soppresse aterp provinciali, e del Commissario 
Straordinario, fino alla nomina del nuovo Direttore Generale e del Collegio dei      
Revisori, per come previsti dagli artt. 6 e 8 del vigente Statuto dell’Azienda          
Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della Regione Calabria; 

- che con D.P.G.R. n.99 del 09/05/2016 veniva formalmente costituita la nuova 
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale; 

- che con D.P.G.R. n. 125 del 04/12/2017 veniva nominato il nuovo organo di 
revisione contabile dell’ente composto da tre componenti, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 8 del vigente statuto dell’Aterp Calabria. 

Considerato: 
- che l’art.57 della legge regionale 4 febbraio 2002, n.8 dispone che i bilanci di        

previsione degli Enti strumentali della Regione vengano trasmessi al dipartimento 
della Giunta regionale competente per materia che, previa istruttoria conclusa con 
parere favorevole, li invia al Dipartimento Bilancio per la definitiva istruttoria di     
propria competenza; 

- che ai sensi del suddetto art.57, in seguito alle attività istruttorie compiute dalle 
strutture competenti, la Giunta Regionale trasmette i bilanci di previsione degli enti 
al Consiglio Regionale per la definitiva approvazione; 

- che con deliberazione n.191 del 14/03/2018 il Commissario Straordinario dell’Aterp 
Calabria ha predisposto il bilancio di previsione 2018-2020, secondo gli schemi 
contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 (Allegato 1); 

- che il Collegio dei Revisori dei Conti dell’azienda, con verbale del 13/03/2018, ha 
espresso parere favorevole all’approvazione del bilancio di previsione di cui 
all’oggetto al presente atto deliberativo (Vedi allegato 1); 

- che il Dipartimento “Infrastrutture lavori pubblici e mobilità” ha trasmesso, con nota 
prot. n.121244 del 05/04/2018, la propria relazione ai sensi del su citato articolo 57 
della legge regionale n.8/2002, esprimendo parere favorevole all’approvazione del 
progetto di bilancio 2018/2020 dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia         
Residenziale Pubblica della Calabria, richiamando le prescrizioni poste dal Collegio 
dei Revisori dell’ente, nel succitato parere, in termini di un rigoroso rispetto dei limiti 
di spesa ex art. 6 della L.R. 43/2016 (Allegato 2) ; 

- che il Dipartimento “Bilancio, Finanze e Patrimonio” ha effettuato l’istruttoria di     
propria competenza, giusta relazione in atti, non ritenendo sussistenti motivi ostativi              

 
 
 



 
 
- all’approvazione del bilancio in oggetto  e richiamando l’ente al rispetto delle 

raccomandazioni in essa contenute (Allegato 3). 
 

Ravvisata, pertanto, la necessità di proporre al Consiglio Regionale, ai sensi del citato    
articolo 57 della legge regionale 4 febbraio 2002, n.8, il progetto del bilancio di previsione 
2018/2020 dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale, allegato 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, ai fini dell’adozione 
dei provvedimenti di propria competenza. 

Richiamato il titolo V° del vigente Statuto dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia               
Residenziale Pubblica Regionale, rubricato “ordinamento contabile e finanziario”. 

Richiamato il D.P.G.R. n.99 del 09/05/2016 ad oggetto: “Azienda Territoriale per l’Edilizia 
Residenziale Pubblica Regionale ex art. 7 L.R. 24/2013 – Adempimenti per l’avvio        
operativo”. 

Visti: 
- la legge regionale n. 24 del 16 maggio 2013; 
- la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8; 
- l’articolo 54, comma 5, lettera b), dello Statuto della Regione Calabria; 
- il D.Lgs.118/2011 e ss.mm. e ii. 

Preso atto: 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente 

attestano che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i 
documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la 
materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai 
sensi dell’art.28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge 
regionale 13 maggio 1996 n.7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la 
regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua 
conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e 
regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n.336/2016;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente 
attestano che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale. 
 

SU PROPOSTA dell’assessore competente, a voti unanimi, 

 
 

DELIBERA 
 
 
Per i motivi su esposti che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti, come 
segue:  
 

1. di trasmettere al Consiglio Regionale, ai sensi dell’articolo 57 della legge regionale 
4 febbraio 2002, n.8,  il bilancio di previsione 2018/2020 dell’Azienda Territoriale 
per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale, di cui all’allegato 1, e gli allegati 2 e 
3, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, per 
il seguito di competenza, a cura del competente settore del Segretariato Generale; 

 
 
 
 



2. di notificare il presente provvedimento, a cura del dipartimento proponente, al 
Dipartimento Infrastrutture lavori pubblici e mobilità, all’ Azienda Territoriale per 
l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale e al Dipartimento Presidenza; 

3. di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi 
della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato 
aperto sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e 
nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente 
Generale del Dipartimento proponente. 

 
  
 
 
 
   IL SEGRETARIO GENERALE                                                          IL PRESIDENTE 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 02 MAG 
2018  al Dipartimento/i interessato/i X al Consiglio Regionale X 
 
L’impiegato addetto 


